
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 63
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Reg. Gen. N° 257

Oggetto: INTERVENTI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE E
MARCIAPIEDI IN COMUNE DI CODROIPO - ANNO 2018. AGGIUDICAZIONE
ALL'OPERATORE ECONOMICO ANTONIO CAMPANOTTO srl DI RIVIGNANO
TEOR (UD).

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventidue del mese di maggio



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 303 del 19.12.2018, immediatamente esecutiva, con la quale si
approva il progetto preliminare/definitivo/esecutivo riguardante i LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI
STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO 2018, redatto dal P.Ind. Sergio BERTOLA con con studio in Via Ponte della Delizia,
16 a VALVASONE-ARZENE (PN), dell’importo complessivo di € 200.000,00 come risulta dal seguente quadro
economico:

A IMPORTO LAVORI A BASE D' APPALTO
A.1 Importo lavori a base d'asta €   144.000,00
A.2 Oneri della sicurezza   €    5 .000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO €   149.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 I.V.A.  Su lavori 22% €    32.780,00
B.2 Spese tecniche + contributo €    10.261,28
B.3 I.V.A. su spese tecniche 22% €     2 .257,49
B.4 Spese generali ed imprevisti (tassa, spese istruttorie..)   €     5.701,23

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    51.000,00
SOMMA TOTALE COMPLESSIVA (A+B) €  200.000,00

RICHIAMATA la determinazione dell’area LL.PP. e manutenzioni n. 257 del 27.12.2018, con la quale si è
proceduto ad indire la gara di appalto dei LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO
2018, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per un importo
delle opere a base di gara € 144.000,00 oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 5.000,00, per complessivi €
149.000,00;

RICHIAMATI i verbali delle sedute di gara di data 06.05.2019 e 09.05.2019 con il quale viene proposto
aggiudicatario dei LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO 2018, l’operatore
economico ANTONIO CAMPANOTTO srl, con sede legale in via Giordano Bruno, 10 a RIVIGNANO TEOR
(UD);

ATTESO che ai fini dell’aggiudicazione si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale come previsto dalla normativa vigente sugli
appalti, tramite il sistema AVCPass;

CONSIDERATO che la verifica ha dato esito positivo;

DATO ATTO che il DPCM 18.04.2013 ha disciplinato le modalità relative all'istituzione ed all'aggiornamento,
presso ciascuna Prefettura, dell'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori operanti nei settori
delle attività ritenute maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa indicate nell'art. 1 comma 53 della
L.190/2012, la cosiddetta "white list";

CONSIDERATO che l’iscrizione alla "white list" soddisfa i requisiti per l'informazione antimafia ed ad essa
equipollente e che tale equipollenza si estende anche alle comunicazioni antimafia.;

RICHIAMATO l'art. 29 del D.L. 90/2014 che estende il suddetto effetto di equipollenza anche ad altre attività
prevedendo che, una volta ottenuta l'iscrizione, questa possa essere utilizzata dalla stazione appaltante ai fini
della stipula di contratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali è stata disposta;

DATO ATTO che l’operatore economico ANTONIO CAMPANOTTO srl risulta iscritto nella “white list” della
prefettura di Udine e pertanto in regola con le disposizioni di cui al D.Lgs. 190/2011, cosiddette “Antimafia”;

VISTO il DURC emesso in data 04.03.2019 (scadenza 02.07.2019), che attesta la regolarità contributiva della
ditta;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.63 del 22-05-2019 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO



RITENUTO di approvare i succitati verbale di gara, costituenti proposta di aggiudicazione;

RITENUTO di aggiudicare i LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO 2018,
all’operatore economico ANTONIO CAMPANOTTO srl, con sede legale in via Giordano Bruno, 10 a
RIVIGNANO TEOR (UD);

DATO ATTO che l’importo di aggiudicazione risulta di € 131.699,52 (ribasso del 8,542 sull’importo a base di
gara) oltre agli oneri della sicurezza pari ad € 5.000,00, per complessi € 136.699,52 oltre all’aliquota 22% IVA;

RILEVATO che in seguito all’aggiudicazione il quadro economico dell’opera viene aggiornato come segue:

A IMPORTO LAVORI A BASE D' APPALTO
A.1 Importo lavori €    144.000,00
A.2 Ribasso di gara -€     12.300,48
A.3 Oneri della sicurezza €      5.000,00

TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO €   136.699,52

B
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 I.V.A.  Su lavori 22% €     30.073,89
B.2 Spese tecniche + contributo €     10.261,28
B.3 I.V.A. su spese tecniche 22% €      2.257,49

B.4
Spese generali ed imprevisti (tassa, spese istruttorie
...)

€      5.671,23

B.5 Contributo ANAC (Delibera n. 1174 del 19.12.2018) €         30,00
B.5 Economie di gara €     15.006,59

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    63.300,48
SOMMA TOTALE COMPLESSIVA (A+B) €   200.000,00

DATO ATTO che l’opera è finanziata con fondi propri e trova imputazione al cap. 3471/07 del Bilancio 2019 -
2021 (FPV 2019) approvato con delibera C.C. n. 16 del 11.04.2019;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.P.R. 207/2010 per la parte applicabile per gli aspetti di competenza statale;-
la L.R. 14/2002 e s.m.i, applicabile per gli aspetti di competenza regionale;-
le direttive vincolanti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, pervenute con note prot. n. 22278 del-
07.08.2015 e n. 16394 del 25.05.2016;
il “Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza-
comunitaria e utilizzo economie di gara”, approvato con Delibera C.C. n. 62 del 29.11.2018;
il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, competente nell'adozione-
del presente atto;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

RICHIAMATA la delibera C.C. 16 del 11.04.2019 “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP)

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.63 del 22-05-2019 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO



2019-2021 e del bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 102 del 15.04.2019 “Approvazione P.E.G. Anni 2019-2021. Assegnazione
risorse ai Responsabili di servizio”, con la quale vengono attribuite le dotazioni di bilancio ai responsabili dei
servizi interessati;

DETERMINA

di far proprie le premesse al presente atto e di approvare la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali di1.
gara di data 06.05.2019 e 09.05.2019;

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, i LAVORI DI STRAORDINARIA2.
MANUTENZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI – ANNO 2018, all’operatore economico ANTONIO CAMPANOTTO srl,
con sede legale in via Giordano Bruno, 10 a RIVIGNANO TEOR (UD);

di dare atto che l’importo di affidamento è di € 136.699,52 inclusi oneri della sicurezza ed esclusa IVA 22%,3.
per complessivi € 166.773,41;

di aggiornare il quadro economico dell’opera come indicato in premessa;4.

a dar seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;5.

di pubblicare altresì l’esito di gara con le modalità di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;6.

che l’opera è finanziata con fondi propri e trova imputazione al cap. 3471/7 del Bilancio 2019 - 2021 (FPV7.
2019) approvato con delibera C.C. n. 16 del 11.04.2019 e che il cronoprogramma finanziario è il seguente:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO
2018 e prec. 2019 2020 2021 TOTALE Q.E. OPERA

€ 5.831,04 € 194.168,96 // // € 200.000,00

di impegnare la spesa come di seguito:8.

Soggetto
Creditore

ANTONIO CAMPANOTTO srl

Sede Legale via Giordano Bruno, 10 – RIVIGNANO TEOR (UD)

C.F. e P.IVA. 02169320302

CIG 78572041DC CUP J87H18000930004

CAPITOLO
NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

3471/7 SISTEM. VIABILITA' CAPOLUOGO E FRAZIONI

Importo
Codice
controllo
gestione

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n. 6/1 D.Lgs. 118/2011

L1 L2 L3 L4 L5

€ 166.773,41 ---- FPV 2019 IV trim. 2019 2 02 01 09 012

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e di dare atto che, ai sensi9.
dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile che attesta la copertura finanziaria;

di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono comunque pubblicati anche sul sito istituzionale10.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni”.

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.63 del 22-05-2019 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/


Il Responsabile dell’Istruttoria ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m. e i.
Codroipo, lì 21-05-2019
F.to digitalmente CUM SONIA parere: Favorevole

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 22-05-2019
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
ZANELLO EDI

Documento informatico firmato digitalmente

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.63 del 22-05-2019 Reg. Gen. 257 COMUNE DI CODROIPO


